上山高原エコミュージアム

―第１２４回理事会議事録―

日時：平成 26年 6月 13日(金)PM7:30～

場所：上山高原ふるさと館

出席者： 理  事  小畑和之 植田光隆 中村幸夫 尾崎美津人 馬場正男 尾崎敦 山本一幸

田中薫 小幡光政

中谷康彦（委任状） 森田忠浩(委任状) 坂本保(委任状) 山村昭義(委任状)

山村あけみ（委任状） 田中豊（委任状）

     監  事   中村義則 植村慶子

     アドバイザー  畑中直樹

事 務 局   馬場正男 中村艶子 中川貴美子

開 会

①  成立の確認

  定員 1５名に対し１５名出席（うち、委任状提出６名）で成立を確認した。

②  議事録署名人の指名

  議長の小畑和之代表理事が、尾崎敦氏、田中薫氏の両理事を議事録署名人に指名した。

報告事項

１ 各部会の報告

① 保全部会

植田部会長より報告

６月２１日に安全講習会を予定している。講習会後に２６年度の作業説明も

行う旨報告があった。

② プログラム部会

 特になし

③ サテライト部会

中村より報告

５月２９日部会を開き、２６年度の活動について話し合いを持った。活動と

して、椎茸、干しイモ、かきもちを製造する。

６月６日に干しイモ用のさつま芋苗を１０００本畑に挿した旨報告があった。

かきもちは昨年度より餅米３０ｋｇ増産すると報告があった。

④ ＲＲ部会

事務局長より報告

随時ホームページの更新やプログラムをブログで紹介している旨報告が

あった。

⑤ 調査研究部会

山本部会長より報告

６月１５日、２６年度の活動計画について部会を予定している。また、活動

報告として扇ノ山新緑登山、霧が滝トレッキングのインストラクターとして

参加した旨報告があった。

⑥ 炭焼きプロゼクト

特になし

２ 事務局その他

 事務局長より報告

・プログラムの実施報告、5月の特産品販売状況、5月の入館者状況の報告があ

った。

・日曜朝市が 6月 22日より開催する。今年度も第２・４日曜を予定している旨

報告があった。また、日曜サロン喫茶も行う。

 サテライト部会が製造するコロッケも販売する。

協議事項

１ 当面の事業について

 ・6月 19日に扇ノ山新緑登山を予定している。希望者は現在 13名。5月の登山

の反省をふまえルートを畑ケ平から扇ノ山を経て小ヅッコ入口までの登山

とすることで了承された。

 ・明治の水路・高丸の滝散策は事前に滝周辺の草刈やワサビ田の下見等行うこと

で了承された。

 ・高原キャンプは京阪神からの参加希望者が現在 17名。当日のスタッフが必要。

  会員、理事に協力を依頼することで了承された。

2 その他

 ・自然再生作業に入るとともに地域資源整備、霧が滝流れ橋修繕作業も保全部会

員により適時作業依頼することで了承された。

 ・丸山景観整備について「桜木の会」より桜の木を寄贈することが了承され、丸

山の除草作業、植樹も作業に入ることで了承された。

 ・アルパックの畑中氏より「上山高原 森林山村多面的機能発揮対策事業申請」

について提案され、満場一致で今年度申請することが了承された。

次回の理事会は 7月 12日（金）19：30より

議長は以上で理事会の全てが終了したことを述べ閉会した。

以上、この議事録が正解であることを証します。

平成 26年 6月 13日

議    長 小 畑 和 之

議事録署名人 尾 崎  敦

       田 中  薫